ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

VÝVOJ KATALOGŮ PRÁV V ANGLII 17. STOLETÍ

Autor práce: Bc. Tereza Bulantová

Vedoucí práce: JUDr. Michal Šejvl, Ph.D.

Studijní obor: Právo

Forma studia: Prezenční

Katedra: Katedra teorie práva

2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vývoj katalogů práv v Anglii 17.

století“ vypracovala samostatně, pod odborným dohledem vedoucího diplomové

práce. Veškeré prameny a zdroje informací použity k sepsání této práce byly citovány

v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

.................................................

Tereza Bulantová

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce JUDr. Michalu Šejvlovi, Ph.D. a

profesorům University of South Wales za připomínky, metodické vedení a vstřícný

přístup během zpracování této práce.

ABSTRAKT

BULANTOVÁ, T. (2020) Vývoj katalogů práv v Anglii 17. století: Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta právnická, Katedra teorie práva, Plzeň, Česká

republika

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Šejvl, Ph.D.

Tato diplomová práce se zabývá vývojem katalogů práv v Anglii, a to konkrétně v 17.

století. V následujících kapitolách diplomové práce se věnuji historickému kontextu

této doby, především jednotlivým katalogům práv. Jedná se o práci výhradně

teoretickou. V závěru shrnuji veškeré poznatky získané na základě studií v této práci.

Během vypracovávání závěrečné práce jsem použila odbornou cizojazyčnou literaturu.

Klíčová slova: Petition of Rights, Habeas Corpus Act, Bill of Rights

ABSTRACT

BULANTOVÁ, T. (2020) Development of Catalogs Rights in England of 17th

Century: Diploma Thesis, University of West Bohemia, Faculty of Law, Department

of Law Theory, Pilsen, Czech Republic.

Supervisor: JUDr. Michal Šejvl, Ph.D.

This thesis is focused on the development of human rights catalogs in England, of the

17th century. In the following chapters of the thesis I deal with the historical context

of this period, I mainly focus on the individual historical legal documents. This is a

purely theoretical thesis. In conclusion I summarize all the knowledge gained during

the studies in this thesis. During elaboration of my final thesis I used foreign-language

literature.
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Úvod
17. století bylo výjimečné především svým vývojem, který je, dle mého názoru,

jedním z nejzajímavějších období v dějinách Anglie, potažmo Velké Británie, jelikož

došlo k mnoha státním převratům a k přeměně státního zřízení. Zároveň je zajímavé

zkoumat historický vývoj (katalogů práv) s ohledem na odlišný právní systém, než ten,

který funguje ve střední Evropě.

Téma této diplomové práce bylo zvoleno především na základě zájmu o

anglickou historii, nicméně důležitým faktorem při výběru tématu bylo také mé

studium ve Walesu, který je, jakožto stát s omezenou autonomií, součástí Velké

Británie. Z tohoto důvodu byl pro mne snazší přístup k cizojazyčné literatuře,

odborným článkům a zároveň jejich porozumění. Cílem této diplomové práce by tak

mělo být nastínění vývoje katalogu práv v Anglii v 17. století, a to především na pozadí

historických milníků, které měly silný vliv na vznik těchto katalogů.

Samotná práce je pak především s ohledem na historické události rozdělena na

čtyři základní kapitoly, které na sebe chronologicky navazují. První kapitola se zabývá

historickým pozadím stuartovské Anglie od nástupu Jakuba I., dále vládou Karla I. až

po závěr století spojeným s vládou Viléma III. Oranžského a Marie II. Opomenuto

nebude ani období vlády Olivera Cromwella či následná restaurace Stuartovců, ale

také zde budou nastíněny filozofické myšlenky dvou významných myslitelů této doby

– Johna Locka a Thomase Hobbese. Tato první kapitola je tak pro přehlednost

roztříděna do šesti podkapitol, které se zabývají výše uvedenými zásadními

historickými mezníky, jež jsou právě těmi, které ovlivnily následný vývoj katalogů

práv a které postavily pomyslné základy pro budování těchto katalogů práv.

V následující druhé kapitole se již konkrétně věnuji prvnímu katalogu práv –

konkrétně Petition of Right z roku 1628. V této kapitole se zaměřím především na

události předcházející vzniku tohoto dokumentu, a to zejména s přihlédnutím k

panovnické krizi za vlády panovníka Karla I. Především bude pojednáno o samotných

okolnostech vzniku tohoto katalogu práv včetně událostí, které jej zásadně ovlivnili

jako je tzv. případ pěti rytířů anebo případ sira Johna Elliota.
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V pořadí třetí kapitole se zabývám dalším významným dokumentem, a to

Habeas Corpus Act z roku 1640, který definoval a zároveň posílil privilegovaný writ

habeas corpus. Tato kapitola mimo jiné obsahuje výčet osobních svobod a

nedotknutelností zakotvených v Habeas Corpus Act, ale také popisuje samotný proces

a historické souvislosti přijetí tohoto katalogu práv.

Čtvrtá kapitola následně pojednává o Listině práv z roku 1689, neboli Bill of

Rights, jenž je jedním ze základních nástrojů britské ústavy a byl výsledkem dlouhého

boje mezi Stuartovskými králi, anglickým lidem a parlamentem.

V samotném závěru této diplomové práce shrnuji, jaké změny v postavení

stuartovské monarchie vůči parlamentu a anglickému lidu tyto katalogy práv přinesly.
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1. Historický kontext Anglie v 17. století

17. století patřilo k nejchaotičtějším a nejničivějším, jaké kdy evropský

kontinent v moderní době zažil. V letech 1618-1648 byla velká část střední Evropy

postižena třicetiletou válkou. Konflikt poznamenán náboženským násilím mezi

katolíky a protestanty, dynastickým manévrováním, hladomorem, nemocemi a dalšími

nepředstavitelnými pohromami, které zasáhly Evropu. Anglie a Skotsko se v tomto

období nechaly pohltit občanským konfliktem mezi stoupenci monarchistické dynastie

Stuartovců a stoupenci parlamentních sil, který měl rovněž náboženské rozměry.

Ačkoli válka trvala přibližně deset let, její nestabilita v podobě pokračující války,

hladomoru, revoluce a povstání, trvala dalších několik desetiletí. Tato kapitola

pojednává o nejdůležitějších událostech bouřlivého 17. století v Anglii spojené

s vládou Stuartovců.

1.1. Nástup dynastie Stuartovců na trůn a vláda Jakuba I.

Po smrti královny Alžběty v roce 1603 zůstala Anglie bez přímého následníka.

Nejbližším a zároveň jediným královniným mužským příbuzným byl protestanstký

skotský král Jakub VI. Stuart, syn Marie Stuartovny, který se na základě zákona

parlamentu (Act of Recognition of the King's Title) stal panovníkem Anglie. Přestože

byla jednotlivá království samostatná, Jakub se stal prvním panovníkem, který vládl

unii obou království. S usednutím na trůn a přijetím oběma komorami anglického

parlamentu, založil král Jakub novou dynastii Stuartovců (House of Stuart).1

Spolu s trůnem, při svém nástupu, zdědil Jakub i velký královský dluh. Tuto

špatnou finanční situaci se snažil řešit vypisováním celních poplatků, tzv. impositions,

které patřily k výsadním právům panovníka. Poplatky jako nový zdroj královského

příjmu byly zavedeny ve snaze držet krok s královskými výdaji a snížení královského

dluhu. Nicméně výsledkem tohoto kroku byla pouze kritika dolní komory parlamentu.

Situaci částečně vyřešila tzv. Velká smlouva (Great Contract2 z roku 1610), kterou

1 KUKLÍK, Jan, SELTENREICH, Radim. Dějiny angloamerického práva. 1. vydání. Praha: Linde,
2007, s. 98.
2 Velká smlouva (Great Contract) byl plán předložený Jakubovi I. a parlamentu v roce 1610 Robertem
Cecillem. Jednalo se o pokus zvýšení příjmů koruny a konečného zbavení dluhů. Cecil navrhl, aby se
Koruna na oplátku za roční grant ve výši 200 000 GBP vzdala svých feudálních práv na ochranu a
přepravu, stejně jako na sílu vytvářet nová opatření. Dostupné z: https://www.historylearningsit
e.co.uk/stuart-england/james-i-and-the-great-contract/

4

vypracoval Robert Cecil, později známý též jako lord Salisbury, na základě níž se měl


[…]


získává nějaký příjem, nemůže být způsobilá zastávat členství ve Sněmovně obcí.

A až řečené omezení nabude účinností, jak bylo zmíněno výše, budou soudci

pověřeni, „dokud se budou dobře chovat ve svých úřadech“ (tj. nikoli jen na králově

vůli), a jejich platy budou přiznány a vytvořeny, avšak je možno po právu odvolat jen

na základě rozhodnutí obou sněmoven parlamentu…

IV. A vzhledem k tomu, že práva Anglie jsou od narození právy lidu tohoto

království, všichni králové a královny, kteří nastoupí na trůn tohoto království, jsou

povinni vládnout podle těchto zákonů a všichni jejich úředníci a ministři jim jsou

povinni vládnout podle těchto zákonů a všichni jejich úředníci a ministři jim jsou

povinni podle toho sloužit. Řečení duchovní a světští lordi a Sněmovna obcí proto

předkládají tuto pokornou žádost, aby všechna práva a zákony království

k zabezpečení zavedeného náboženství a práv a svobod jeho lidu a všechna práva a

zákony království, které jsou nyní v platnosti, byly ratifikovány a potvrzeny…, a to na

radu a za souhlasu lordů duchovních a světských a Sněmovny obcí…“162

Zákon o nástupnictví je dodnes platný zákon (součást anglické ústavy)

stanovující pravidla nástupnictví na britský trůn. V roce 2013 bylo pozměněno

162 Převzato z: KUKLÍK, Jan, SELTENREICH, Radim. Dějiny angloamerického práva. 1. vydání.
Praha: Linde, 2007, s. 284.
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ustanovení Listiny práv a zákona o nástupnictví tak, aby byl ukončen systém mužského

prvorozenství, podle něhož může mladší syn v řadě následnictví přemístit starší dceru.

Zákon se vztahuje na ty, kteří se narodili po 28. říjnu 2011. Zákon také ukončil

ustanovení, podle nichž jsou ti, kteří se vdávají za římské katolíky, vyloučeni z

posloupnosti. Změny vstoupily v platnost ve všech zemích Commonwealthu v březnu

2015.163

163 Royal.uk: Act of Settlement [online]. [cit. 2020-05-04]. Dostupné z: https://www.royal.uk/act-
settlement-0
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Závěr

Problematika lidských práv je v současné době jedním ze základních pilířů

fungování všech demokratických států. Ne vždy a ne všude ovšem současné pojetí

lidských práv fungovalo. Ačkoliv jsme zvyklí, že dodržování lidských práv je na

denním pořádku, tato lidská práva se i historicky musela nějakým způsobem

formulovat a vyvíjet, a to v různých zemích rozdílným způsobem, ale přesto na

podobných principech a myšlenkách. Stejně tak jako tomu bylo v Anglii.

Historické události bouřlivého 17. století v Anglii byly velmi bohaté nejen na

vývoj země jako takové, ale také na vývoj katalogů práv, které se především promítají

do současného systému ústavního práva ve Spojeném Království. Anglie

s angloamerickým právním systémem, která nepovažuje ústavu za jeden dokument,

jako je tomu u nás, ale za několik psaných dokumentů, příp. za některé ústavní

zvyklosti, které jsou součástí historického vývoje Anglie. Mezi tyto dokumenty, které

tvoří ústavu, patří také předmět této práce, kterým jsou katalogy práv ze 17. století –

Petition of Right z roku 1628, Habeas Corpus Act z roku 1679 a Bill of Rights z roku

1689, příp. další dokumenty v práci uvedené.

Tyto dokumenty tak nebyly pouhým podkladem pro následné vytvoření ústavy

Anglii či podkladem pro rozvoj lidských práv, ale ve své době byly především

vyústěním historických událostí provázející boje mezi panovníkem a parlamentem.

Dokumenty, které měly především sloužit k omezování výsad panovníků. V průběhu

17. století se těchto sporů odehrálo nespočet, ať už se jednalo o otázku náboženství,

zahraniční politiky či financí.

Je nepochybné, že shora rozebírané katalogy lidských práv omezily moc

monarchie, ale také posílil práva a svobody jednotlivých občanů. Bez těchto

dokumentů by role monarchie mohla být mnohem jiná, než je dnes. Není pochyb o

tom, že tyto dokumenty výrazně ovlivnili fungování anglické vlády a sloužil jako

odrazový můstek pro dnešní demokracie.
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Resumé

The issue of human rights is currently one of the basic pillars of the functioning of all

democratic states. However, the current concept of human rights did not always

worked the way it works nowadays. Even if we are used to upholding human rights on

the daily basis, these human rights had been historically formulated and developed in

in each countries in a different way, but based on similar principles and ideas. Just like

in England.

The historical events of the turbulent 17th century in England were very interesting

not only for the development of the country, but also for the development of catalogs

of human rights, which are primarily reflected in the current constitutional law systém

in the United Kingdom. England with the Anglo-American legal system, which does

not consider one written document as the constitution, as it is in our country, It consist

of several documents, including some constitutional customs which are part of the

historical development of England. These documents, which formed the constitution,

are included in this theses, ie catalogs of human rights from the 17th century - Petition

of Right from 1628, Habeas Corpus Act from 1679 and Bill of Rights from 1689, or

other documents mentioned in the theses.

Thus, these documents were not merely the basis for the subsequent creation of a

constitution of England or a basis for the development of human rights, but in their

time they were primarily the result of historical events accompanying the issues

between the monarch and parliament. Documents that were primarily intended to limit

the privileges of monarchs. During the 17th century, countless disputes took place,

whether it was a question of religion, foreign policy or finance.

There is no doubt that the catalogs of human rights which mentioned above limited the

power of the monarchy, but also strengthened the rights and freedoms of individuals.

Without these documents, the role of the monarchy could have been so much different

than the way it is today. There is no doubt that these documents significantly

influenced the functioning of the English government and served as the basis for

today's democracy.
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