Posudek vedoucího na diplomovou práci Terezy Bulantové „Vývoj katalogů práv v Anglii 17. století“
1.

Jde-li o strukturu, práce je na první pohled členěna přehledně tak, že první kapitola se věnuje historickému kontextu bouřlivého anglického 17. století (poznamenaného především politickým bojem mezi králem a Parlamentem, náboženskými problémy atd.), včetně kontextu filozofického (Hobbesovy a Lockovy názory) a potom se již věnuje postupně třem listinám, které se dodnes často zmiňují jako jistí „předchůdci“ dnešních lidských práv – Prosby o právo (1628), Zákona o habeas corpus (1679, dále jen „HCA“) a Listiny práv (1689, dále jen „Listina“).
Při podrobnějším pohledu je však ihned zřejmé, že třeba první kapitola (která vlastně převypravuje anglické dějiny) je poněkud nadbytečná: Vždyť mnohé události, které v ní autorka zmiňuje (třeba doba občanské války a Cromwellovy vlády), měly na přijetí těchto listin jen velmi omezený vliv (pokud nebyly vůbec bez vlivu). K čemu je dobré, aby 28 stran textu (tj. téměř třetinu textu práce) tvořilo vlastně převyprávění anglických dějin 17. století? Navíc, když v následujících kapitolách autorka líčí okolnosti přijetí jednotlivých listin, znovu se vlastně vrací k událostem popsaným v první kapitole. Tato autorčina praxe vede např. k tomu, že o Cokeově vlivu na Prosbu o právo se nejdříve dočteme na s. 8, potom na s. 35 a pak ještě jednou na s. 35. Z výše uvedeného je snad zřejmé, že tuto autorčinu praxi považuji za dosti nešťastnou.
Také mi není vůbec zřejmé, proč práce obsahuje stručné představení Hobbesových a Lockových názorů, když z toho, co autorka o těchto názorech píše, není vůbec zřejmé, jak Hobbes či Locke ovlivnili obsah výše zmiňovaných listin. Aby mi bylo dobře rozuměno: Lze dobře argumentovat, že třeba forma politické vlády nastolená po Slavné revoluci r. 1688 se velmi podobá formě vlády (parlamentní monarchie), kterou Locke propaguje ve svém Druhém pojednání o vládě. Ale to svědčí spíše o tom, že Locke se snažil o filozofickou obhajobu nové, „porevoluční“ vlády (čímž se vlastně propůjčil ideologické obhajobě nového režimu, která je každým režimem vždy vítaná), nikoli o tom, že by měl Locke nějaký ideový či jiný vliv na Listinu (která nakonec o formě vlády mluví jen velmi omezeně).
Je třeba ocenit, že autorka se snažila „doprovodit“ okolnosti přijetí každé z listin soudními případy (vlastně politickými procesy), které bezprostředně předcházely přijetí těchto listin nebo po nich následovaly. Tudíž popisu přijetí Prosby o právo předchází podrobný popis tzv. případu pěti rytířů, po představení obsahu Prosby následuje popis případu poslance Elliota, popisu přijetí HCA předcházejí popisy případů porotce Bushella, lorda Shaftesburyho a obchodníka Jenkese (kteří se všichni domáhali vydáni writu of habeas corpus) a konečně popisu přijetí Listiny práv předchází popis tzv. případu sedmi biskupů.
O těchto procesech však autorka informuje tak, že sice nejsou opomenuty mnohé ne zrovna podstatné detaily, ale právní aspekty těchto případů mohou čtenáři (a snad i autorce?) poněkud unikat. Tak např. v Bushellově případu (kromě známé a slavné otázky, zda porota může být postižena za to, že se nedrží instrukcí soudce) šlo z hlediska vydání writu of habeas corpus především o to, zda má Court of Common Pleas (jakožto jeden z centrálních soudů common law) pravomoc vydat tento writ proti rozhodnutí jiného soudu common law (konkrétně proti Sessions Court v Old Bailey, který nařídil uvěznění poroty), protože podle Zákona o habeas corpus z r. 1641 mohly centrální soudy common law vydat tento writ i proti rozhodnutí krále a jeho tajné rady (Privy Council), ale nebylo upraveno, zda jeden soud common law může vydat tento writ vůči rozhodnutí jiného soudu common law. Nejmarkantnější je autorčina dezinterpretace představených soudních rozhodnutí v případě lorda Shaftesburyho, kdy autorka informuje o procesu, který započal r. 1681 lordovým uvězněním a skončil lordovým osvobozením r. 1682. Tento politický proces je slavný, nicméně pro vydání HCA byl důležitý jiný proces se Shaftesburym, kdy byl lord uvězněn v r. 1677 za pohrdání Parlamentem, poté požádal Court of King’s Bench o writ of habeas corpus proti Parlamentu (který Court of King’s Bench pochopitelně proti rozhodnutí Parlamentu jakožto vyššího soudu nevydal) a lord se dostal na svobodu až r. 1678 poté, co se omluvil. Když se pak sešel r. 1679 jinak složený Parlament, Shaftesbury přesvědčil své přátele v dolní sněmovně, aby navrhli HCA. Abych tedy zakončil: Ano, autorkou citované příklady jsou významné pro pochopení kontextu, ale v něčem jiném, než autorka píše (a někdy jde i o jiné případy, než autorka zmiňuje).
Nakonec považuji za chybu i to, že autorka do textu práce přepsala i znění všech tří listin, když je měla uvést v přílohách (jako texty právních předpisů) a v samotném textu práce se věnovat jen těm částem listin, které rozebírá nebo komentuje. Problém je v tom, že autorka žádnou z listin nerozebírá, ani nekomentuje – právní problémy, které tyto zákony řešily, jí tedy spíše unikají. To již je však kritika, která se týká obsahu, a kterou budu rozvádět v bodě 3 tohoto posudku.
2.

Z hlediska formálního mi především vadí, že autorka zřejmě někdy věty přeložila z angličtiny tak, že nedávají příliš mnoho smyslu, příp. tak, že byl posunut jejich význam. Např. na s. 51 se dočteme, že Jakub II. „okamžitě začal pracovat na modelování své vlády nad vládou francouzského katolického krále Ludvíka XIV., jeho bratrance.“ Na s. 48 se dočteme, že „případ nebyl kalandrován.“ Rovněž používání termínů není jednotné – na s. 31 se dočteme o tonnage and poundage, ale na s. 39 se dovíme o tonáži a librách. A podobných případů bych v práci našel mnoho. Proto ani formální stránku nemohu hodnotit pozitivně.
3.

Nyní konečně k obsahu práce: Jak již bylo řečeno na konci bodu 1, hlavní problém práce spočívá v tom, že práce vlastně nijak nerozebírá to, co tři listiny, o nichž píše, vlastně zakotvovaly, nijak se nesnaží ukázat, jak vypadala právní úprava před přijetím listiny a po přijetí listiny.
Ukažme si to třeba na příkladu HCA: Na s. 2 se dočteme, že HCA obsahoval „výčet osobních svobod a nedotknutelností“ (těmi se patrně myslí imunity) a hovoří o něm jako o „katalogu práv“. Na s. 18 se dočteme, že HCA vycházel z Magny Carty, která zaručovala „práva obyvatel“, a navazoval na Zákon o habeas corpus z r. 1641. Na s. 26 je uvedeno, že díky HCA bylo „nezákonné, aby vláda zadržovala osoby bez podání formálních obvinění“ (s odkazem na Hobbesova Leviathana!). Na s. 48 a násl. se dočteme text HCA a tím celý právní „rozbor“ HCA končí.
Přitom k pochopení obsahu HCA je třeba nejdříve popsat, co to je writ, pak praxi fungování writu of habeas corpus před vydáním HCA, napsat, co konkrétně změnila Prosba o právo, co pak změnil Zákon o habeas corpus z r. 1641 a pak teprve přistoupit k tomu, co změnil HCA. K původnímu fungování writu of habeas corpus se dočteme na s. 41 a násl,. že jej kodifikovala Magna Carta, což však není nepochybný poznatek, protože o počátcích používání writu of habeas corpus se mnoho neví – jisté je, že v Magne Cartě samotné se o writu of habeas corpus nikde výslovně nepíše. Dále je možné uvést, že writ patřil mezi tzv. prerogativní writy, které na rozdíl od ostatních writů mohly vydávat samy centrální soudy common law (nejdříve Court of King’s Bench), tj. nevydával je kancléř jako jiné writy. Dále je dobré říci, že tento writ se na konci středověku (cca od poloviny 15. století) používal především k tomu, aby určité osoby soudil jiný soud, než ten, který vydal příkaz k jejich uvěznění šerifovi, což znamená, že tento writ byl používán hlavně jako nástroj, kterým centrální soudy common law (hlavně Court of King’s Bench) odnímaly uvězněné lokálním soudům (a v menší míře writu používal i kancléřský soud vůči lokálním soudům). Z toho se dá usoudit, že writ nebyl používán ani tak jako nástroj k ochraně osobní svobody, ale jako prostředek, kterým si centrální soudy k sobě „atrahovaly“ uvězněné od lokálních soudů (z různých důvodů). Coke se pak snažil rozšířit použití tohoto nástroje centrálních soudů proti lokálním soudům k tomu, aby zaútočil na kancléřský soud (ve věci Glanvil v. Courtney z r. 1615), což ho stálo místo předsedy soudu (a „nastartovalo“ jeho pozdější kariéru v Parlamentu jako jednoho z vůdců opozice proti králi). Pak je třeba pojednat o tom, jak především Coke a Selden (jakožto právníci) před vydáním Prosby o právo poprvé přišli s myšlenkou, že tento writ je vlastně procesní ochranou hmotného práva garantovaného v čl. 39 Magny Carty. Teprve tato reinterpretace (či spíše dezinterpretace) historie se však stala základem chápání writu of habeas corpus jako ochrany osobní svobody, zřejmě vůbec poprvé, a dostala se do povědomí především parlamentní veřejnosti. Jak ale píše Halliday (ve zřejmě nejnovější práci o celé problematice habeas corpus v anglickém právu), writ of habeas corpus byl „v zásadě nástrojem soudní moci odvozeným od královské prerogativy, moci, která se více zajímala o porušení práva, které provedl věznitel, než o práva uvězněného.“
Zákon z r. 1641 pak vyjasnil, že writ může vydat nejen Court of King’s Bench, ale i Court of Common Pleas a může ho vydat i vůči rozhodnutí krále a jeho tajné rady (jak bylo řečeno výše). Také stanovil, že vrácený writ (tj. když věznitel, většinou šerif, vrátí writ soudu, který ho vydal, aniž by ho uposlechl) musí uvést důvody uvěznění. Jestliže tedy nějaký anglický zákon opravdu garantoval právo na soudní přezkum zatčení či uvěznění, který provedla výkonná moc, je to především Zákon o habeas corpus z r. 1641, nikoli HCA. Cokeova a Seldenova argumentace dezinterpretující Magnu Cartu i writ of habeas corpus tedy poprvé našla své uplatnění v pozitivním právu v zákoně z r. 1641. A konečně pak lze uvést kauzy jako Bushellova (kde šlo o problém popsaný výše), Jenkesova (kdy šlo mj. i o to, jestli writ může vydat i kancléř) a Shaftesburyho z r. 1677 – 1678 (kdy šlo o to, zda lze vydat writ proti rozhodnutí Parlamentu, jak jsme viděli výše). Aby se tedy vyjasnilo který orgán proti rozhodnutí kterého orgánu o uvěznění může vydat tento writ a aby se dodala třídenní lhůta pro předvedení uvězněného k soudu a aby se konečně skoncovalo s praxí, kdy věznitelé nerespektovali writ a nepředváděli uvězněné k soudu, byl vydán HCA. K tomu pak lze dodat, že i po HCA věznitelé často nerespektovali tento writ (mj. i proto, že kdyby ho respektovali, mohl by je orgán, na jehož příkaz uvězněného uvěznili, potrestat, a to často i podle práva), jak to také velmi podrobně popsal Halliday. Proč tedy HCA připisujeme tak veliký význam, když na praxi používání tohoto writu příliš nezměnil?
Omlouvám se za tento dlouhý text o HCA, ale chtěl jsem jen velmi stručně ukázat, jak by se dalo nějak rozumně o HCA psát. A velmi podobné texty bych mohl napsat i třeba o Listině práv: Je pravdou, že se Jakub II. opravdu „vzdal vlády“, jak píše autorka na s. 53? Proč se v textu Listiny objevuje zákaz stálé armády bez souhlasu Parlamentu? Proč byl Listinou zrušen Court of Commissioners for Ecclesiastical Causes? Proč jsou v textu Listiny zrušeny výslovně „kruté a nezvyklé tresty“ a co bylo v anglickém právu 17. století považováno za takový „krutý a nezvyklý trest“, když se např. ženy upalovaly za felony až do r. 1790, natahování na skřipec a čtvrcení pro některé velmi závažné trestné činy (jako velezradu) bylo zakázáno až r. 1814, natahování na skřipec až r. 1870 a výprask (whipping) se používal až do r. 1948?
Na podobné otázky, bohužel, v textu žádnou odpověď nenajdeme. Osobně se domnívám, že je to tím, že autorka vlastně dějiny anglického práva moc nezná. Proč tedy chtěla vlastně psát o těchto listinách?

3.

Z předchozího textu je, doufám, zřejmé, že práci hodnotím velmi kriticky a považuji ji za jistý „polotovar“ (na jehož podobě se snad podepsaly i zavřené knihovny během současné pandemie, což chápu). Nicméně práci lze přeci jen považovat za obhajitelnou. Pro obhajobu navrhuji tři otázky týkající se Listiny práv:

a) Co znamenal zákaz krutých a nezvyklých trestů v Listině práv z r. 1689? Proč byla zvolena tato formulace? (tj. poslední otázka v bodu 2 tohoto posudku)

b) Ačkoli to autorka nikde nezmiňuje, víme, že Listinu práv ani Vilém ani Marie nijak formálně, ani nijak neformálně (např. pokývnutím hlavy) neschválili, tj. z hlediska formálního se Listina nestala zákonem, protože chyběl královský souhlas (royal assent). Na s. 21 práce se dočteme, že právní závaznost Listiny byla zajištěna zákonem o uznání z r. 1690. O jaký zákon konkrétně šlo? Byl takový zákon vůbec schopen zhojit absenci královského souhlasu, aby se Listina skutečně stala právně závaznou jako zákon?
c) Jak Listina práv souvisí s dnešními lidskými právy?

V Králově Dvoře dne 25. 5. 2021
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